
Luže
Kraj: Pardubický Okres: Chrudim

Správní obvod: Chrudim GPS souřadnice: 49.893415N, 16.028499E

Nadmořská výška: 309 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 3 070 ha

Počet obyvatel: 2 550 PSČ: 538 54

Adresa URL: www.luze.cz

Památky a zajímavosti Luže
Mezi nejdůležitější pamětihodnosti obce patří hrad Košumberk s hradním muzeem, kaple Čtrnácti
pomocníků, kaple se sochou svatého Jana Nepomuckého, poutní kostel Panny Marie na Chlumku, kostel
svatého Bartoloměje, synagoga se židovským hřbitovem a radnice na náměstí plk. Koukala.
Historie zanechala v Luži význačné architektonické a kulturní pamětihodnosti. Nejstarší z nich je
zřícenina zmíněného gotického hradu Košumberka s renesanční přístavbou, který je poprvé
připomínán roku 1318.
Široké lužské kotlině vévodí dvouvěžový poutní kostel zasvěcený Panně Marii Pomocnici
Křesťanů. Podle návrhu P.I.Bayera ho v letech 1690-1695 na čedičovém návrší Chlumku nad Luží
vybudoval italský architekt G.B.Alliprandi. Na výzdobě interiéru se podílel např. řezbář J.F.Pacák a
malíř J.J.Heintsche. Jedná se o ojedinělou, stylově čistou stavbu postavenou ve slohu ranného baroka.
Střed Luže je prohlášen za chráněnou městskou památkovou zónu. Čtvercové náměstí skloněné
k severní straně je obklopeno souvislou zástavbou měšťanských domů, vždy po šesti na každé straně.
Uprostřed stojí historická radnice, z roku 1542, kterou Slavatové darovali roku 1572 městečku Luže, jako
sídlo správy obce.
Další významnou pamětihodností je chrám svatého Bartoloměje, připomínaný již v roce 1381, který
byl několikrát rekonstruován. V chrámu je zachováno několik náhrobků, např. náhrobní deska Diviše
Slavaty z Chlumu a Košumberka (+1575).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2360/luze/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 11:42:46


